Wirtschaftlich durch Derivate

abgesicherte Position – 52.081 2.666  – 11.812  – 65.046 3.857  – 11.585

Offene Fremdwährungsposition 232  – 547 683  – 249 837 192

Veränderung der Fremdwährungs-

position durch eine 10%ige

Aufwertung des Euro – 23 55  – 68 25  – 84 – 19

Zinsrisiken

Das Zinsrisiko umfasst jeglichen potenziell positiven oder negativen Einfluss von Verän-

derungen der Zinsen auf das Ergebnis, das Eigenkapital oder den Cashflow der aktuellen

oder zukünftigen Berichtsperiode. Zinsrisiken stehen beim DMG MORI-Konzern im

Wesentlichen im Zusammenhang mit Finanzaktiva und Finanzschulden. Ob Zinsände-

rungsrisiken mittels Zinssicherungsinstrumenten gesichert werden, wird im Einzelfall auf

der Basis eines vom Finanzvorstand ausgearbeiteten Vorschlags durch den gesamten

Vorstand entschieden. Im Vorjahr befand sich im Bestand des DMG MORI-Konzerns ein

Zinsswap. Die Wertänderungen bis zum Auslaufen des Zinsswaps im Mai 2015 in Höhe

von 1.145 T€ (Vorjahr: 2.385 T€) wurden erfolgswirksam in den Finanzerträgen erfasst.

Die Zinssensitivitäten stellen sich wie folgt dar:

Gewinn oder Verlust

Anstieg
um 100 Basispunkte

t€

Rückgang
um 5 Basispunkte

t€

31. Dezember 2015

Variabel verzinsliche Instrumente 3.963 -275

Ergebnissensitivität (netto) 3.963 -275

Anstieg
um 100 Basispunkte

t€

Rückgang
um 100 Basispunkte

t€

31. Dezember 2014

Variabel verzinsliche Instrumente 3.095 – 3.095

Zinsswap 6 – 6

Ergebnissensitivität (netto) 3.101  – 3.101

220

Zum 31. Dezember 2015 hat der DMG MORI-Konzern keine Nettoverschuldung, so dass

Zinserhöhungen eine Chance auf einen höheren Zinsertrag darstellen würden. Bei einer

Erhöhung des Zinsniveaus um 1% auf den Bestand zum Bilanzstichtag würden sich die

Zinserträge um 4,0 MIO € (Vorjahr: Zinserträge 3,1 MIO €) erhöhen. Bei einem weiteren

Absinken des Zinsniveaus erwarten wir lediglich eine Auswirkung von fünf Basispunkten

auf den Bestand zum Bilanzstichtag; die Zinserträge würden dann um 275 T€ sinken.

Auswirkungen auf das Eigenkapital würden analog zum Vorjahr nicht entstehen. In der